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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động kỷ niệm 71 năm  

Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2026) 
 

 

Thực hiện kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 10/2/2026 của Ủy ban nhân dân 

xã Tân Tri về kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử 

quan trọng trong năm 2026. 

 Nhằm thiết thực kỷ niệm tri ân các y, bác sỹ nhân ngày Thầy thuốc Việt 

Nam (27/2). Ủy ban nhân dân xã Tân Tri xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt 

động hướng tới Kỷ niệm 71 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 

27/02/2026), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Ôn lại truyền thống vẻ vang, những đóng góp quan trọng, to lớn, sứ mệnh 

cao cả của ngành y tế trong việc chăm sóc và bảo vệ sức khỏe Nhân dân; cổ vũ, 

động viên, biểu dương, tôn vinh và tri ân những thế hệ y, bác sĩ, nhân viên y tế có 

thành tích tiêu biểu, xuất sắc; bồi dưỡng, giáo dục niềm tự hào, lòng yêu nghề đối 

với đội ngũ viên chức y tế ngày nay. 

- Khẳng định sự quan tâm sâu sắc của Đảng uỷ, HĐND và UBND xã đối 

với ngành y tế; sự đồng hành, ủng hộ, tin tưởng, kỳ vọng của Nhân dân đối với 

ngành y tế xã. 

- Tạo không khí vui tươi phấn khởi, cổ vũ động viên ngành y tế tiếp tục phấn 

đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe Nhân dân; góp phần 

thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã. 

 - Tổ chức các hoạt động phù hợp để Kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt 

Nam; đánh giá, ghi nhận, biểu dương những kết quả, thành tựu của ngành y tế 

trong thời gian qua.  

 - Tăng cường các hoạt động truyền thông về các hoạt động y tế nhằm tạo 

dư luận xã hội đồng thuận để các tổ chức xã hội và mỗi người dân ủng hộ, cổ vũ, 

chia sẻ và tham gia công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân, góp 

phần nâng cao vị thế, vai trò của ngành y tế trong sự nghiệp xây dựng, phát triển 

tỉnh Lạng Sơn nói chung và xã Tân Tri nói riêng. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam 

bảo đảm trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, tạo hiệu ứng tuyên truyền lan tỏa tích cực, 

làm nổi bật vị trí, vai trò của ngành y tế trong đời sống xã hội; phù hợp với điều 

kiện thực tế của địa phương và tại cơ sở y tế. 
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- Phát huy tinh thần trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành, UBND xã, 

trong việc tham gia, phối hợp chuẩn bị, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung 

Kế hoạch. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG  

1. Công tác tuyên truyền 

1.1. Thời gian: Từ tháng 02/2026 đến hết Quý I/2026 (cao điểm trước, trong 

dịp kỷ niệm). 

1.2. Nội dung 

- Tuyên truyền về những thành tựu chung của ngành y tế cả nước “71 năm 

ngành y tế làm theo lời Bác” và kết quả nổi bật của ngành Y tế Lạng Sơn, “71 năm 

ngành y tế Lạng Sơn làm theo lời Bác” và của Trạm Y tế xã Tân Tri trong những 

năm qua. 

- Tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 71 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam 

(27/02/1955 – 27/02/2026). 

- Biểu dương gương người tốt, việc tốt có nhiều đóng góp, thành tích tiêu 

biểu, xuất sắc trong công tác bảo vệ chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.  

1.3. Hình thức tuyên truyền 

 Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, loa 

phát thanh, xây dựng chuyên mục trên các trang Thông tin điện tử của xã nhân 

ngày 27/02/2026, treo Băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, tổ chức gặp mặt, tọa 

đàm…  

Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Trung tâm Dịch vụ công ích phối hợp 

với Phòng Văn hoá-Xã hội và Trạm Y tế thực hiện. 

2. Tổ chức Chương trình tọa đàm kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc 

Việt Nam (27/02/1955 – 27/02/2026)  

2.1. Thời gian, địa điểm  

- Thời gian: Từ 9h00 ngày 27/02/2026 (Thứ sáu). 

- Địa điểm: Tại Nhà văn hóa xã Tân Tri (thôn Khau Ràng, xã Tân Tri). 

2.2. Nội dung chương trình 

- Chương trình văn nghệ chào mừng;  

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Đọc Thư của Hồ Chí Minh gửi Hội nghị cán bộ ngành y tế năm 1955; ôn 

lại lịch sử ra đời và ý nghĩa Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2); 

- Tri ân ôn lại truyền thống 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 

– 27/02/2026). Báo cáo kết quả công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân trên địa 

bàn xã trong thời gian qua; 

- Tham luận, chia sẻ kinh nghiệm của cán bộ y tế đang công tác; 

- Phát biểu chúc mừng của Lãnh đạo UBND xã; 

- Tặng hoa, quà tri ân các thầy thuốc đã nghỉ công tác; 

- Công tác thi đua khen thưởng; 
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- Kết thúc chương trình Tọa đàm. 

2.3. Thành phần mời dự 

- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Y tế khu vực Bắc Sơn, Lãnh đạo các phòng, 

ban chuyên môn Trung tâm Y tế khu vực Bắc Sơn; 

- Đại diện Lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;  

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ 

trang, các tổ chức chính trị - xã hội xã; 

- Đại diện Lãnh đạo các trường học;  

- Cán bộ Trạm Y tế xã đã nghỉ hưu và đang công tác; 

- Nhân viên YTTB, Công tác viên DS-KHHGĐ (mời dự tri ân 06 đồng chí 

mới nghỉ công tác); 

- Đại diện các cá nhân được khen thưởng. 

Đơn vị thực hiện: Trạm Y tế  xã chủ trì tham mưu. 

2.4. Maket chương trình 

ỦY BAN  NHÂN DÂN XÃ TÂN TRI 

 

TỌA ĐÀM 

KỶ NIỆM 71 NĂM NGÀY THẦY THUỐC VIỆT NAM 

(27/02/1955 - 27/02/2026) 

 

Tân Tri, ngày 27 tháng 02 năm 2026 
 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trạm Y tế xã  

- Là cơ quan thường trực chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan 

tham mưu cho UBND xã ban hành Kế hoạch, xây dựng nội dung chương trình tọa 

đàm; chọn cán bộ y tế đang công tác phát biểu tham luận; Chuẩn bị maket chương 

trình; chuẩn bị bài phát biểu chúc mừng của lãnh đạo; chuẩn bị danh sách, giấy 

mời đại biểu dự chương trình tọa đàm. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm Dịch vụ công ích tăng 

cường công tác tuyên truyền về những thành tựu chung của ngành y tế; đẩy mạnh 

phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức 

khỏe Nhân dân; tuyên truyền ý nghĩa Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2), tôn vinh 

truyền thống vẻ vang, những đóng góp, hy sinh thầm lặng của đội ngũ cán bộ, y, 

bác sĩ, nhân viên y tế; tạo sự lan tỏa, động viên đội ngũ y tế tiếp tục hoàn thành tốt 

nhiệm vụ được giao theo định hướng của Bộ Y tế. 

- Tham mưu lập dự toán kinh phí các hoạt động kỷ niệm 71 năm Ngày thầy 

thuốc Việt Nam trình UBND xã (qua Phòng Kinh tế thẩm định). 

2. Văn phòng HĐND và UBND xã 



4 

Phối hợp với Trạm Y tế chuẩn bị các điều kiện khác phục vụ chương trình  

Toạ đàm; đăng tải Kế hoạch và các hoạt động kỷ niệm trên Trang thông tin điện tử 

xã. 

3. Phòng Văn hóa – Xã hội 

Phối hợp với Trạm Y tế trình Chủ tịch UBND xã xem xét, khen thưởng đối 

với các cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc, có nhiều đóng góp trong xây dựng 

và phát triển ngành Y tế nhân dịp kỷ niệm 71 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam 

(27/02/1955 - 27/02/2026) theo quy định. 

 4. Phòng Kinh tế  

Chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế thẩm định kinh phí để triển khai thực hiện 

Kế hoạch này. Hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng và quyết toán theo quy 

định. 

5. Trung tâm Dịch vụ công ích 

- Phối hợp với Trạm Y tế xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ý nghĩa 

Ngày Thầy thuốc Việt Nam trên địa bàn xã. 

- Cử cán bộ phụ trách hệ thống tăng âm, loa đài bảo đảm kỹ thuật, phục vụ 

chương trình tọa đàm; đồng thời cử phóng viên tham gia đưa tin, viết bài, chụp 

ảnh, tuyên truyền về hoạt động. 

6. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã 

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế xã tổ 

chức có ý nghĩa và hiệu quả các hoạt động Kỷ niệm 71 năm ngày Thầy thuốc Việt 

Nam (27/02/1955 – 27/02/2026).  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 71 năm 

ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 – 27/02/2026) của UBND xã Tân Tri, đề 

nghị các cơ quan, ban, ngành đoàn thể có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn; 

- TTYT khu vực Bắc Sơn; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Các trường học trên địa bàn; 

- Lưu. VT 

 

 KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

             Dương Hồng Hạnh 
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